Septimo quæritur, An electio Romani pontificis vitiorum, & tanquam præter ius facta oppugnari queat in capaces, de elect. decretum est, ut qui duarum partium Cardinalium suffragiis electus fuerit, & absque villa exceptione ab inuisibili ecclesia Romana Pontifex habetur. Vnde Glossa in eo cap. explicatus illud: absque villa exceptione, sic habet: Speciale in e. Romani Pontifi electioni ut nulla exceptio admittatur. Porro exceptio, est actionis exclusio. Exceptio. ff. de exceptionib. cum teus adiutor actorem se a quibusdam ei obiectis defendit. Item cum aliquid ei qui petit opponitur, quo minus illud assequatur, exceptio dicatur.

Ergo quæstionis est dubia, An contra electum suffragiis duarum partium Cardinalium possit opponi & excipi crimen heræcis, quando est notorium & manifestum? Ante Concilium Lateranense sub Iulio I Linchœatum, & sub Leone X abolitum, duæ fuerunt sententiae. Glossa eo, quem paulo ante citato loco affirmat; idq; colligit ex e. Papa. dist. 40. Nam sicut Rom. Pontifex, si manifestas sit hereticus, accusari potest, sic etiam potest contra eum iam electum opponi, & excipi crimen heræcis notorium; hereticus enim cum extra ecclesiam sit, eius capit esse non potest. Deinde, quia in Regula: Qui ad agendum, de regule iuriis in sexto. [Qui ad agendum admittitur, ad excipendum multo magis est admittendus.] Ergo si pontifex hereticus acculati potest, multo magis ei cum eligitur, potest hereticus crimen opponi.

At Innocentius, & Ioan. Andr. in e. licet, de elect. fatentur quidem Pontificem hereticum accusati possentes, sed negant, contra eum postquam à duabus partibus Cardinalium electus fuerit, posse heræcis crimen opponi: qui eo unico argumento mouentur, quod in cap. Littera, aperte dicatur, electum à duabus partibus Cardinalium, sine villa exceptione esse pro pontifice habendum. Tum etiam, quia exceptio criminis opponitur peccatis actionem: & ius, cap. cum dilectus, de ordine cognitionum. Sed electus à duabus partibus Cardinalium, nihil petit; cum iam sit ius plenissimum conlectus. Cæterum verior est prima sententia, cui èciam Abbas, Goffredus, Francus, & alii assentiantur in e. licet, de elect. sic etiam August. de portafat. eccl. q. 2. art. 5. De qua te dubitari non potest. Nam ex Constitutione Iulii II. in Concilio Lateranensi, l. 5. quia incipit: Cum tam diuino, plane intelligitur contra electum posse heræcis crimen excipi.

Deinde quæres, An electio Romani pontificis vitiorum possit ex eo, quod fuerit simoniae labo infelix? Ante Iulium II. communis fuit pontifici iuri interpretum sententia, eam vitiatum non posse: hoc est, contra electum à duabus partibus Cardinalium non posse simoniae crimen obici, id est, non potest excipi, simoniam in electione fuisse commissam, quia in cap. licet, de elect. in inuisibili dicitur: Electus à duabus partibus Cardinalium, sine villa exceptione, à tota Ecclesia Pontifex habetur. At cum ius non distinguunt, nec nos distinguere debemus: ergo simoniae exceptio admitti non potest. Sed certe nouo iure pontificio constitutum est, sicut heræcis crimen, ita & simoniae, contra electum possit opponi. Extra enim constitutione Iulii II. anno salutis 1505. edita, quia incipit: Cum tam diuino, ubi sic habetur: Si Papa eligatur per simoniam: nō pē aliquo Cardinali quomodo libertate suffragium ferente, data, vel accepta, vel promissa pecunia, vel bonis cuiuslibet generi, castris, officiis, beneficiis, missione, vel obligationibus per se, vel per alium pro Pontifice non habetur. Item: etiam si duarum partium suffragiis, vel unanimi Cardinalium concordia, etiam per viam assumptionis concorditer nemine discrepante, & etiam sine

scrutinio

scrutinio facta sit electio, nulla existat, & nihil iuri electus acquirat, siue in spiritualibus siue in temporalibus: & contra electum potest opponere vera & indubitate heres, & electus simoniaca, a nullo Papa habetur: quinimo Cardinalatus, & alio quoniam honore, dignitate, beneficio, & pensione, absque illa alia declaratione priuatus existat, & perpetuo ad predicationem inhabilit. Nec item hoc electio ullo tempore connalebat per adorationem & obedientiam, & omnibus liberum si eius mandata recusare: Et Cardinalibus licet impedit, quoniam Pontificiam dignitatem affectuatur. Et deinde decernit illa Pontifex, Cardinales per simoniam Pontificem eligentes, priuatos ex iste omni honore, dignitate & beneficio, nisi ab eo crimine resipescentes, reliquis qui in simoniam non conseruant, se se adiuvent, infra octo dierum statutum ab eo tempore, quo fuerint ab illis admoniti priuato vel publico editio. Quod si ad saniores mentem reducuntur reliquias & obseruent, tanquam restituti ad pristinos honores, dignitates & beneficia, & ab omnibus paucis Ecclesiasticis absoluti habeantur. Hæc ex constitutione.

Et certe dubitari non potest, quin huiusmodi constitutio & Lex condi poterit: nam licet Romanus Pontifex postquam est legitimate electus & creatus, iuri Canonici pœnis, ac legibus non tenetur obstrictus; attamen, utante iam dixi, ipsa electionis forma Canonico iuri subiicitur, quo cauetur; ne his, aut illis malis artibus eligatur, ut constat ex Hermanno Contracto Monacho in Chronicis de Leno Offensi in historia Cassinensi, lib. II. cap. 80. & 81. & Othono Füsingensi lib. 60. cap. 32. & 33.

Rogabis etiam, An contra electum à duabus partibus Cardinalium exceptio aliquius alterius criminis obiecta locum habebat? In cap. In nomine, distill. 24. statutum est in hunc modum: Si quis contra hoc Decretum nostrum Synodalis sententia promulgatum, quasi per seditionem, vel presumptio- nem, aut quolibet ingenio electus, ordinatus, intronizatus, fuerit, perpetuo anathemate cum suis auditibus, fautoribus & sequacibus à sancta ecclesia separatus existat sicut Antichristus & imusor, & destructor totius Christianitatis. Sic ibi: Abbas in cap. licet de elect. nominis seditionis intelligit violentiam; praesumptionis vero, ambitionem, inquit autem fraudem & dolum. Vnde ex eo cap. habemus, contra electum opponi posse violentiam, aut crimen ambitus, aut fraudem & dolum, si quis hinc malis artibus sit in Pontificem electus. Sed postea additum ille Auctor, haec excipi & opponi non posse, ex cap. licet, de elect., contra electum à duabus partibus Cardinalium. Ita, ut in cap. Licet, facit id, quod in e. nomine, ante sanctum erat, testiculum, atque correctum.

Quæres insuper, An in vniuersum omnis exceptio contra electum à duabus partibus Cardinalium excludatur? Respondeo cum Abbe in eo capite, si in exceptione quæ opponitur, negatur hunc esse electum à duabus partibus Cardinalium, ut quia negatur aliquo eorum esse Cardinales, haec exceptio proculdubio locum haberet: velut si statutum omnem exceptionem contra scriptoram publicam submoqueret, admitteretur nihilominus exceptio, quæ negatur hanc esse scripturam publicam. Similiter, si statutum omnem exceptionem contra sententiam excluderet, nihilominus iure posset opponi, sententiam fuisse latam ab eo, qui non erat iudex. Deinde, si electio sit à duabus partibus Cardinalium facta, potestne oppugnari exceptione, quæ est iuri naturali, vel diuini, ut si electio oppugnatur, eum vulgo putari & censeri virum, revera tamen feminam esse; vel, cum esse mente captum, aut infantem, vel haereticum manifestum: haec enim iure naturali, vel diuino impedire, quominus Pontifex creari quis possit. Amens enim, vel infans in electionem consentire non potest; nec mulier capax est Pontificia dignitatis & iuris. Nec item Haereticus qui extra ecclesiam est, potest in Pontificem eligi. Si vero exceptio tantummodo sit eorum, quæ iure Canonico Pontificatum impedit, nulla exceptione vt possimus; ut si oppugnetur electio, quod assertatur, electum esse laicum, aut non esse

sacerdos ordinibus initiatum, aut esse per saltus ad Ordines promotum, aut anathemati subiectum, aut aliquid simile.

Si demum quæras, An exceptio admitti debet quæ opponitur, electionem quidem esse factam à duabus partibus Cardinalium, sed per metum in constantem num cadentem? Respondeo hanc questionem ex illa altera quæstione pendere. An electio Romani Pontificis per metum facta ut ipso iure irrita & inanis. An vero resindenda quam questionem superius etiam tractauit, hec. t. 2. q. 6. Hæc fuit occasio, & origo schismatis, quod plenum ecclesiam vexauit post electionem Urbani VI. Cardinals enim non dubitabant dicere, le meo Romanorum ciuium Urbani V. elegisse; unde alio sece confentes, nouum Pontificem circauerunt, quem vocarunt Clementem VI. Respondeo cum Innocentio, & Abbe, in cap. licet, de elect. electionem meo factam, iure quidem antiquioritatem, & inanem non esse, sed meo resindendi soleat & debet: nam metus absoluto & simpliciter voluntarium non tollit; ac proinde electio per metum facta voluntaria simpliciter censetur. Sed quia metus libertatem in eligendo minuit; ideo admittitur exceptio metus, qua opponitur electionem esse per metum factam. Addit l'anormitanus non quamlibet electionem oppugnat, quod per metum sit facta: neque enim cum metus invenitur, ut ex certo genere hominum virus eligatur, oppugnatur electio, hæc enim est libera: sed cum metus interficit, ut eligatur expressim & nominatim hic, & non aliud: nam talis metus iustam adimit libertatem in eligendo. At tu o soto, vi dixi superius loco citato, in Concilio Constantiensis edito; sessione 39 nulla est electio Romani Pontificis per metum facta. Sic enim ait: Quod si forte electionem Romani Pontificis per metum, qui caderet in constantem virum, seu impressione de cetero fieri contingat, istam decernimus nullius efficacia & momenti, nec posse per sequentem consensum, etiam meo predicto cessante, ratificari, vel approbari. Non tamen licet Cardinalibus ad altam electionem procedere, nisi ille sic electus forte renunciatur & recedat, donec per Generale Concilium, de electione illa sunt indicatum. Sicut.

Ostendo quæritur, An iure possit exceptione oppugnari electio, qua quicquid in Romanum Pontificem eligeretur, compromisso Cardinalium in eum facto, ut quem velit Pontificem, nominet & eliget? Hanc questionem breuiter artig. hoc libro, cap. 2. que. 8. Ea prætentis est instituta.

Certi iuris est, in aliis magistratum inferiorum electionibus, nihil facere qui scipsum eligit, ut ait Glossa, cuius sententia est communis consensu recepta, cap. Qui Episcopatum 8. q. 1. & cap. Cum in iure, de elect. Nam, ut dicitur in cap. Cum ad nostrum, de inst. & cap. per nostras, de interpatron. &c. Prator. ss. de Tutor. & Curator datis, inter dantes & accipientem ecclesie est, ut sit distinctio: nec potest quis, quamvis sit ecclesiæ patronus, scipsum nominare, eligere, offerre, aut instituere.

Quare vis quæstionis eo nititur, An si quis scipsum in Romanum Pontificem eligit ex compromisso omnium Cardinalium facto, electio valeat? Et an iure quæstionem exceptione oppugnari, quod scipsum elegerit, nam in cap. Licet, de elect. dicitur, nullam exceptionem esse admittendam, si quis fuerit à duabus Cardinalium paribus electus: ergo idem iuris est, si quis elegerit ex compromisso omnium Cardinalium. Ex altera parte videtur posse huiusmodi electam exceptione oppugnari, quod compromissum ea lege & conditione factum esse intelligatur, ut arbitri alicui, non scipsum elegeret, ac proinde in illa electione defuisse Cardinalium consensum; cum crimen ambitus esse videatur scipsum elegeret, & vitium hominis plus iusto sibi arrogantis, le pontificatu cæteris dignorem iudicare.

Atque in hanc ego sententiam magis propendo, nisi in casu, quo id ei licet ex forma expresa compromisi. Quo pacto crediderunt electionem Ioannis 22. qui

scipsum

527
seipsum elegisse dicitur, ratam & firmam habitam fuisse, cum quia id sicut ex forma expressa compromissi, tum quia postquam seipsum nominauit, Cardinales quoque ceteri consenserunt.

Quis Glossa in ca. *Cum in iure, de electo*. An si quis ex compromissu sit arbitrii constitutus ad aliquem eligendum, & iurauerit se meliorem electurum, & ipse sit omnium optimus, debet ratione iuris iurandum seipsum eligere? Respondeo, in generali sermone etiam iureturando firmato, eum qui loquitur, minime comprehendi, ac proinde interpositum iurandum, quo arbitrii iurauit, se electurum optimum, intelligi, eo, qui iurat, excluso, & sic locum in eo nullum habere.

Nono queritur, Penes quos fuerit olim potestas Romanum Pontificem eligendi? Hanc questionem iam supra diluimus, cum de Cardioalibus ageremus, cap. 1. q. 2. 3. § 4.

Decimo queritur, Quid sit dicendum, quando Cardinales qui in Conclavi sunt, iureturando promiserint, ut qui eorum fuerit ad Pontificiam dignitatem electus, Cardinales creare, aut Ecclesie bonam inimicorum, aut sedum dare, aut negotia gravia & ardua agere & expedire non possit, nisi ipso Cardinalium Senatu annueat, An Pontifex postmodum electus, huiusmodi iureturando tenetur? Ratio questionis est, quia iurandum ubi unquam salutis discrimine seruari potest, seruandum est, e. cum contingat, de iure iurando, & cap. Liceat, eadem tit. in 6. Respondeo, ex communione omnium leonitentia, ut iuraverit Card. Alban. de Cardin. q. 3. hoc iureturando Pontificem minime alligari, quia Pontificia dignitatis & auctoritatis derogatur, aliqua ex parte: summum enim habet Maximus Pontifex iurisdictionem, ac proinde promissione ac iurecurando cogi non potest, ut sine Cardinalium consensu hoc aut illud non agat, expedit, atque constituat.

Nec obstat, quod obiectum, nihil mali continere, hoc quod est, nulla negotia Pontificem absque Cardinalium consensu tractare: nam etsi id malum non sit, immo etiam expedire, Romanum tamen Pontificem ad ita faciendum, lege, conuentione, pacto, aut iurecurando obstringi non decet, sed liberum illi esse debet negotia perficere.

Vadecimo queritur, Quenam sit forma & ratio creationis Romani Pontificis? Respondeo hanc esse: in primis, Cardinales Conclave ingessi, diem integrum sequentem formandis legibus impendunt, ad bonam Romanum Pontificis administrationem maxime necessariis: quibus eorum quisque subscriptibens, iurecurando promittit se illis obtemperatum, si Pontifex factus fuerit.

Hs peractus, statu quodam die comitia prima indiciuntur, & mane eius die omnes conueniunt in Cappellam, ubi sacrae vetum Christi corpus afferuantur, & duina Spiritus sancti sacra rite fiunt: quibus absolutis, suo loco subfiliis dispositis sedent, quique autem, quem in Pontificem eligere decreuit, in codicillo ante describit, & uno suo annulo obsignat. Indetres ex Cardinalibus ad altare ascendersent, videlicet Decanus, & Presbiterorum, & Diaconorum primi, calicem, in quo eo die sacra facta sunt, in medio altaris constituant: & post haec ordinem procedurent & reliqui, & ante altari in genua procedentes, codicillum singuli in calicem demiscent. Id autem postquam ab omnibus factum est, tres illi Cardinales quos dixi, calicem ipsum ceteris inferioris confiditibus sublatum altius ostendunt, consistentes in subfiliis medio, unde spectari & audiiri a circumstantibus possunt: numerant mox codicillos, quorum ut conuenisse numerus cognoscitur, singuli à Decano aperiuntur, & leguntur, ac Diaconi proxime pronuntiandi traduntur. Patrum quisque papyrus tenens, ac pugillare, quem quique eligit, chirographo annotat, & nullus ex Alexandri III. constitutione, pro Pontifice habetur, nisi qui duarum partium Cardinalium integris suffragagis fuerit creatus, qui numerus si ex codicillis impleretur, tunc

Pontifex censor electus: si minus, liberum est cuique, quem voluerit Cardinalium non electum à se scripto, voce eligeat: quae eligendi ratio, Accensus appellatur. Rarum est, quem piam ex solis codicillis eligi: vobum accessione conficeret totum negocium soleret. Est aliud quoque creandi Pontificis mos, qui per adorationem dicitur, cum duas partes Cardinalium non expectato scrutinio, sed voce tenuis, omnium consensu & voluntate quempiam ex Cardinalibus, tanquam Romanum Pontificem & salvant & venerantur.

C A P. VI.

De Renunciatione, qua Romanus Pontifex abdicare potest Pontificatu.

Primo queritur, An Romanus Pontifex pontificatu se abdicare possit? Ante Bonifacium Octauum, & Constitutionem eius, quae extat in cap. 1. de renunciatione in seculo, controversia est agitata, num Papa Pontificiam dignitatem & potestatem depone posset? Nec defuerunt id negantes, quorum decem argumenta & rationes profert Ioan. Andreas in cap. 1. de renuncia, in 6. Sic autem potissimum illi argumentabantur. Primo, qui renunciat, id in manib. Superioris facere debet, at Rom. Pontifex Superiorum non habet. Deinde nullus iure potest potestatem adimere, nisi is qui eam confert; sed Pontificiam potestatem nullus, nisi Deus confert: Præterea inferior auferre, aut abrogare nequit, que sunt à Deo collatae, sed potestatem (ut diximus) Pontificiam solus ipse Deus confert.

Postremo in cap. Liceat, de renunciat. Sic legitimati matrimonij consummati vinculum toius Dei auctoritate dissoluitur, ita & spirituale coniugium, quod est inter Episcopum electum, confirmatum, & consecratum, & inter Ecclesiam, non disimitur, nisi Romani Pontificis auctoritate, qui id vinculum ipsius Dei potestate dissoluit: ergo Romanus Pontifex nequit Pontificiam dignitatem sine Deo idubiente dimittere.

Nihilominus hicce argumentis minime obstantibus, in cap. 1. de renunciat. in 6. aper. c. definit Bonifacius VIII. Celestium R. constitutis, Romanum Pontificem posse libere Pontificiam dignitatem deponere: quam constitutionem ipse Bonifacius VIII. in eo cap. voluit tanquam ius haberi, & seruari, ne amplius quipiam rem hanc in dubium vocaret.

Secundo queritur, In manibus Romanus Pontifex suo muneri & dignitati renunciare possit, & debeat? Aut quidam, in manibus Cardinalium, quia eorum suffragani creatur. Verum id merito quidam ab aliis refutatur. Renuntiatio enim fieri debet in manibus Superioris, c. admonet de renunciat. Quare alii dixerunt Romanum Pontificem deponere Pontificatum debere in manibus Dei.

Sed rectius alii tradiderunt, renunciationem fieri oportere in manibus Superioris, cum is qui renunciat, Superiorum habet, at Romanus Pontifex Superiorum in terris nullum agnoscat, ac proinde sat is est, si libere sese Pontificia abdicet dignitate.

Tertio queritur, An sit Romano pontifici liberum, pontificiam potestatem quandocumque voluerit, depone re? Respondeo, minime, nisi iustus ex causis; ut si se imprium & inhabilem agnoscere tanto muneri obcedundovel quia si senior viribusque confessus, aut infirmitate gravatus, aut negotiorum magnitudine & multiplicidine opprimitur, aut alia ratione impeditus. Nam in ea. 1. de renunciat. in 6. dicitur Romanum Pontificem, maxime cum le insufficiem agnoscat ad regendam iustealem Ecclesiam, Summi Pontificatus opera sustinenda, p. scilicet

bere renunciare. Et nihilominus si Rom. Pontifex absque villa iusta & graui causa Pontificatum dimitteret, peccaret quidem; sed renunciatio vim & locum habefet.

Quarto queritur, An si Rom. Pontifex voto, aut iurando promitteret se nunquam tanto muneri renuntiaturum, posset nihilominus Pontificatu cedere? Respondet, in voto, & iurando semper conditions generales tacite contineri, videlicet, nisi iustæ causa subiungit, ob quas aliud facere cogamur: quæ cause si fuerint in Romano Pontifice, potest is, nihil voto, aut iurando impediente, seipso Pontifica uabdicare.

Quinto queritur, An aliquando Rom. Pontifices Pontificiam dimiserint dignitatem? Augustinus Triumphus in lib. de potestate. Ecclesiæ. q. 4. art. 4. Archid. & Geminianus, c. t. de renunc. in 6. Aluatus, de planctu Eccle. lib. 2. c. 10. art. 6. Anton. 3. part. tit. 22. cap. 4. §. 2. Rom. anorum Pontificis quatuor exempla commemorantur; Clementis, Cyriaci, Marcellini, & Cælestini V. de Clemente dicitur in c. Si Petrus. 8. question. 2. cum suis à Petro electum, ipse tamen, ne aliis exemplum daret successorem nominandi, & eligendi, suo iuri cessit, & pontificatum recusavit. Hæc vero historia non ab omnibus probatur & recipitur. Quæstio enim, in qua scriptores dissentunt, est apud innotentes quosdam historicos. An Linus, & Cletus Petro successerint, & quanto loco Clemens; An vero post Petrum Clemens proxime post ipsum Petrum pontificiam dignitatem habuerit: ita ut Linus & Cletus solum fuerint Petri, & postea Clementis adiutores.

Communi consensu in Ecclesia Romana recepta est sententia, dicentium, Linum & Cletum, viuente Petro, suis adiutores eius; sed Petru viuis sublato, Linus ab Ecclesia Romana factus est Pontifex, & post ipsum electus est Cletus, & quanto loco eternus est Clemens: qui fuit Petri quidem ordinatione secundus, sed Ecclesiæ nominatione & administratione quartus. Suo igitur iuri Clemens cessit, & Ecclesia ipsi Linum & Clemum in pontificatus prætulit, ne Pontificia potestas per successionem confenda putaretur.

De Cyriaco nihil certi habetur, nisi quod in historia de S. Virgula, & alius undecim milibus Virginum resuteras omnes Romanum venisse, Ecclesiam Cyriaco regente: qui diuinitus ab Angelo monitus, scilicet pro Christi fiducie & religione necandum, dimisso pontificatu, Vbi beque reliqua, eam Diaconis duobus adiunxit. Hæc tamen historia de Cyriaco, ut dubia & incerta iudicatur, quamvis martyrium S. Virgula, & undecim milium Virginum certum & indubitatum habeatur.

De Marcellino illud certo constat, metu mortis in templo Paganorum diis Gentium thus obtulisse: quod ipse deinde Pontifex in Concilio Episcoporum Siue esse coacto, sponte confessus est, dicens, ego id feci, ego ilia felix commisi: & ob tantum scelus iudico dignum me, qui & gradu, & munere Pontificio decicierat. Resipuit itaque, & postea hecem constanter pro Christo perpetius, martyrii palnum obtinuit, c. Nunc autem, distin. 21. Hic Marcellini lapsus communis confessu creditur, & habetur in Martyrologio, & in Breviario Romano, & in Epistola Nicolai I. ad Michaelem Imperatorem Constantinopolitanum. Sed semper ipse Marcellinus reuinuit pontificatum, nec villus in eius locum sufficiens fuit, & in pontificatu martyris effectus est.

In Cælestino V. exploratum, & certum habemus exemplum in iure, cap. 1. de renunciat. in 6. qui cum ante Monachus esset, potest ad pontificiam dignitatem eueritus, monastice viræ studio, regularisque disciplinæ amore, scilicet ad præficiam illam viuendi rationem reuocauit, munere pontificio abdicavit.

Quæratur aliquis, Quam potestatem dimittat Roman. Pontifex, quando renunciat? Respondet, iurisdictionis potestatem, non Ordinis: quare si Sacerdos, aut Episcopus erat, nec characterem sacerdotis amittit, nec Episcopalis Ordinis potestatem, qua sacramentum Ordinis &

Confirmationis, & alia quæ in Episcopo spectant ad potestatem Ordinis, conferre posset.

C A P. VII.

De Romane potestatis Pon. iuris abrogatione?

Quætitur primo, An rom. Pontifex in hæc sim lapsus, iure Pontificis potestatem amittat? Dua sunt opiniones: quarum una affirmat, etiam quidem iure diuino potestatam Pontificis; sed Ecclesia sententia potest declarari, cum ob crimen hæretis a Pontifice dignitate cedidisse. Hanc sententiam tuentur, Paludanus rati, de ptest. Papa test. Silvestro, in verbo Papa, q. 4. Turrecrem. in Summa, lib. 2. cap. 102. & seq. & lib. 4. par. 2. c. 18 & seq. August. Anconitanus Sum. deponit. Ecclesiæ. q. 5. art. 1. lacobat. de const. lib. 4. art. 1. & lib. 8. art. 1. & 2. Alphon. de Castro, lib. 2. de inst. Heret. puni. ca. 23. & 24. S. Ildeph. in verbo Papa q. 4. ubi citat Paludanum; sic Armilla, eod. verbo, n. 12. Eam opinionem probabilem putat Eliz. Driedo, lib. 1. liberta. Christia. cap. 14. & eam probant predicti Auctores ex illis verbis Christi Domini: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. hoc est, super te talen fidem habentem, vel super hanc fidem, quam confessus es. Deinde, Ecclesia est fidelium congregatio, & Ecclesia, de confes. distin. 1. ergo hereticus est extra Ecclesiam, ac proinde Ecclesia membrum non habetur: quo modo igitur caput Ecclesia esse potest, qui membrum Ecclesie non est? Postremo hoc idem videtur deduci ex ea. Quod autem, c. Abbatius, c. Audinius. 2. 4. q. 16. Omnis qui recedit, c. Didicimus. & His autoribus, eadem causa & quæstione: quibus locis habetur: Hæreticos nihil iuris & potestatis habens; & quia Hæreticus est iure diuino excommunicatus, iuxta illud Christi Domini, Sit tibi scimus Esthonus & Publius Eccliam non audierit.

Quod siab istis queras, An Papa statim atque est hæreticus, sit diuino iure a potestate pontificia amotus? Dicunt aliqui, ut testatur Alfonius Cast. lib. citato c. 24. statim esse ex auctoritate priuatum, tametsi in solam hæreticorum incident. Sic videtur sentire Turrecremata; item Alphon. Cast. primum c. 23. dicit solum pontificatus ex cuius esse, si hæretis externa sit: at cap. 24. aspitem ait, probabilem esse, quod aliqui dicunt, pontificatus excedit, etiam si solum interna sit hæretis. At Canus, de loci Theolog. cap. xl. ad 12. docet, hoc non esse probabile. Sic etiam Sotinus 4. dist. 21. q. 2. art. 2. quia hæretis interna est omnino occulta, & sua natura hominum iudicium latet: quare maxima est Ecclesiæ perturbatio & confusio, si Papa hæreticus, cum primum fidem mentis amitteret, deficeret esse Ecclesia membrum, & caput: anticipi animo, & perplexo esset, an Papa sit hæreticus, & an Pontificem habeamus.

Alli tam eniānt, per hæretim internam, aut etiam tam externam, papam non esse ipso iure a potestate amotum, sed per hæretum, quæ est manifesta & notoria, aut ex facte evidencia, aut ex propria ipsius Papæ confessione, aut sententia iudicis, qui crimen ipsum declararet. Alioquin enim si hæretis manifesta non est, uno ex his tribus modis, papam non est ipso iure pontificatus annullatus, quia nisi crimen sit manifestum, iudicium dubium vocati potest, ac proinde papam pontificatum non amitteret.

Alli insuper sentiunt, non sufficere hæretim manifestam & notoriā, nisi papa reculeret resipiscere, & corrīgi: si enim resipiscere velit, non est pontificatus priuatus, inquit, nec accusari potest, c. aperte. 2. 4. q. 1. art. 1. hec est iudic. ex causa, & que. Aluatus Pelag. de Planctu Eccle. lib. primus, art. 4. Silius Armill. locis supra citatis, & Hugo, & Glossam c. Si Papa, dist. 40. & c. num. autem. d. 21.

Secunda opinio, negat generatim papam factum hæreticam, esse diuino iure sua potestate, & dignitate iurisdictionis amotum, sed amovendum: quæ sententia est Caietani Tomo 1. Opusc. tratt. 1. cap. 19. v. quæ ad c. 27. Sot. in 4. distin.

dij. 22. q. 2. art. 2. Cordubensis lib. 4. saarum quastionum, tract. de potestat. Papa. q. 11. Cani, lib. 4. de locis Theolog. c. vlt. ad 12. Non enim ceteri Episcopi statim aitque sunt heretici, ipso iure Pontificis munere & iurisdictione deieci sunt, aut censentur, donec sententia legitima condemnatis sunt, aut falsum coram crimine declaretur: intet enim valent, quae agunt ratione publici officii, quo funguntur, ut alio in loco diximus: ergo nec Romanus Pontifex.

Præterea Papa per hereticum non amittit potestatem Ordinis, nec iurisdictionis, ergo non est ipso iure à Pontifice deiecius, sed deieciendum, si criminis condemnatur. Dices, Hereticus est extra Ecclesiam, ergo statim atque est hereticus, definit esse membrum Ecclesie, ac proinde nequit esse eius caput? Respondent, hereticum non eo ipso munus publicum, quo antea in Ecclesia fungebatur amittere, donec ei Ecclesia illud abroget: & idcirco donec Ecclesia Papæ hereticum Pontificatum adimat, rite & legitimate eo fungitur. Fatentur itaq; hereticum esse quidem ab Ecclesia seiuinctum, & auulsum, sed Pontificio munere non statim priuatum & exstiratum. Nec mirum est, quod ab ecclesiis membrum munere officio publico fungatur, nam in l. Barbarius, ff. de offic. Praetorie, ratione publici munieris, & administrationis rata & firma habentur, quæcumque facilitata fuerant ab eo, qui Praetor esse non poterat, & tamen publicum officium obierat.

In hac questione dubitati non potest, quin Hæretici, & Schismatics extra Ecclesiam sint. Id enim veteres Patres aperte testantur. Cyprianus, Athanasius, Ambrosius, Augustinus, & alii, ut habetur in c. ordinationes 9. q. 1. & c. punda, c. didicimus, 14. q. 1. ea. Novatianus, 7. q. 1. & cap. 1. de Schismat., quod ipsum quoque ratio ac definitio Ecclesie concludit, quæ est fidelium congregatio. Negandum etiam non est, quod & Patres quoque tradiderunt. Hæreticos & Schismatics nihil potestatis & iuris habere: non quidem, quod illi potestatem Ordinis non retineant, sed quod abique peccato cam potestatem exercere non possint, & quod potestatem iurisdictionis amittant, ut tradit. S. Th. 2. q. 39. art. 3. ac propterea iudem Patres docent, Hæreticos & Schismatics, cum sint anathematis affecti, nequaquam posse in aliis anathematis sententiam ferre. Hoc autem ideo Patres tradidere, quia Hæretici & Schismatics, vel præcisa ratione, quatenus hæretici vel schismatics sint, ut est quorundam sententia: vel falso decreto, & constitutione ecclesie è piorum excommunicacionis vinculo adhuc separabantur: vnde & ecclesia eos iurisdictionis potestate priuabat, ac Catholici eos vitare omnino debebant, non occulitos quidem, sed notorios tantum & manifestos.

Vtrum vero occulti etiam essent omni iurisdictione spoliari & dissidentes auctores: nam ut quidam volunt, priuati quondam erant: sed quia occulta erat eorum hæresis, ratum & firmum habebantur quicquid ratione publici munieris gererant. Hæretici vero & Schismatics manifesti & notorii non solum à munere & officio amouebantur, sed etiam nihil ratum & firmum faciebant, quod artinet ad potestatem iurisdictionis, eo quod publicum ipsius munus, & officium abrogabat ecclesia cui muneri relitti solabant, cum in ecclesia gratiam redibant.

Attamen probabilior est aliorum sententia dicentium, etiam tunc occulti Hæretici non esse potestatem iurisdictionis ademptam, sed solum manifesti & notorii. Nostris vero temporibus post Constantiensem Concilium, quamvis Hæretici & Schismatics iure ipso sint vinculo excommunicationis obstricti, vitari non debent, quatenus excommunicati sunt, etiam manifesti, etiam in sacris & diuinis officiis, nisi fuerint expressum & nominatim ab ecclesia denunciati, aut notorii Clericorum percussores. Ex quo fit, ut ecclesia ob communem piorum salutem, Hæreticis & Schismatics, nisi tantum denunciatis, aut Clerici percussoribus publicum munus & officium non adimat: ac propterea ratum & firmum iudicatur, quod ratione sui publici munieris exequuntur. Et præind

probabilior mihi videtur sententia alterentium, Romanum Pontificem ob crimen hæresis, etiam manifestum, non esse iurisdictionis potestate deieciendum, donec criminis reus declaretur, sed deieciendum. Vnde cum his non pugnat veterum Patrum sententia, dicentium, nihil potestatis penes Hæreticos & Schismatics esse: id enim locum habebat in Hæreticis eius tempeslaus, qui ab initio nascentis ecclesie excommunicationis vinculo subiiciebantur, vel constitutione ecclesie, vel præcise ratione ipsius criminis ab ecclesia separabantur, & cum manifeste erant, omnino vitabantur ab aliis.

Deinde, cum obiicitur, Hæreticos & Schismatics extra ecclesiam esse: id locum habet tum ratione excommunicationis, cuius vinculo alligantur, tum etiam præcise ratione ipsius hæresis, per quam fidem amittunt, & se ab ecclesia diuidunt. Verumtamen siue hoc, siue illo modo extra ecclesiam sint, suo publico munere & officio fungi permituntur, donec per ecclesie sententiam eo exuti deieciantur.

Quod hactenus dixi, de Papa heretico, locum habet in Papa hereticorum auctore, defensore, adiutori, receptatore: non enim est diuina iure eo ipso est pontificatus deiecius. An vero sit ob talia crimina est pontificatus amouendus, statim dicam. Pari ratione Papa, si fuerit Idolorum cultor, non est diuino iure eo ipso pontificatus priuatus: an vero sit ob ciuiusmodi flagitium priuandus, dicam inferius.

Quærat quispiam, An Papa si hereticus sit, excommunicationis vinculo ceneatur adiecius? Quidam sententia, ob crimen hæresis, illatam esse Hæreticis iure diuino excommunicationem. Simanca, de Catholicis Institut. ii. 27. num. 1. iuxta illud Christi: Si Ecclesiam non audierit, si tibi sis Ethnicus & Publicanus: & iuxta illud Pauli: Hæreticum hominem post unam secundam correctionem derita, & ad Galat. 1. Si que euangelizaverit vobis, &c. & id Ioannis: Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non afferit, nec dñe ei dixerit. Perinde hi Auctores dicent, Papam hæreticum iure diuino, non Canonico esse excommunicatione affectum.

Ego tamen libenter propendo in eorum sententiam, qui assertunt, non esse in Hæreticis iure diuino excommunicationem constitutam, sed Canonico. Dixit qui-dem Christus, Qui ecclesiam non audierint, tanquam Ethnicos & publicanos habendos, quod eis, nisi relipiscant, Sacra menta, & diuina conferri iure nequeant; & idcirco illi Sacramentorum participes non sunt. Item excommunicatus, est habendus ut Ethnicus & publicanus, nimis isti, quem ecclesia non tolerat: sequit est, de eo quem tolerat Ecclesia: insuper illis verbis Christus neminem excommunicavit, sed Ecclesie dedit potestatem excommunicandi. Sicut cum dixit: Qui vos audit, me audit: non dedit in specie præceptum, sive mandatum, sed prælatis Ecclesie ius concessit, ut subditis possint præceptare. Et non ideo statim fit, ut prælatorum præcepta sint diuina. Quamuis etiam B. Paulus, & Ioannes monent, ac fortassis etiam præcipiant, uti eos fugiamus; primo ob periculum perdidit, ne ab eis seducatur atque corrumperetur. Secundo, ne cum eis excommunicemus in criminis hæresis. Tertio, ne cum eis conuersemur. Quarro, ne eorum confortio utatur, si eo ipso de hæresi suspecti iudicabimur. In his enim casib; iure diuino Hæreticos vitare compelluntur: alioquin solum iure Canonico, quando Ecclesiastum pastores, & doctores anathemati eos subiecti: & tunc adhuc Hæretici & Schismatics, dum ab ecclesia publico munere & officio non repelluntur, quicquid faciunt ratione publicæ administrationis, ratum & firmum habetur. Et hoc est, ipsos, non esse iure diuino iurisdictionis potestate deieciatos, sed deieciendos.

Quæres, An Papa hereticus, sit pontificatus priuandus, si corrigit velit? Respondeo cum Hugone & Glosso in cap.

Mat. 18
2. Ti. 2.
2. Ioann.

Lu. 10

Si Papa. distin. 40. minime. Necesse est, aiunt, si pertinax, qui emendari nolit, ea dicit Apostolus, 2. q. 3. Si roges, An possit Papa statueri, ne possit accusari ob haeresim? Respondeo cum Glossa loco citato. minime, quia statueret contra ius dicuum.

Secundo queritur, Cuius auctoritate Papa pertinax haeticus, a pontificio munere sicut amouendus? Ratio dubitandi est, quod Papa in terris superiore non habet, ergo nullus est in terris, cuius auctoritate cogi possit pontificiam dignitatem deponere. *Et id colligi videtur ex c. patet 19. q. 3. & c. Aborum 9. q. 3. c. Oues 2. q. 7. c. electionem. distin. 79. c. Nemo, c. ipsi sunt, c. Cundia. 9. q. 3.* Respondeo, Ecclesia, sive Generalis Concilii auctoritate posse & debet ab officio deiici. Potest quidem, quia per haeresim se ab Ecclesia diuisit atque seiuinxit: debet vero, ne alios inficiat atque corrumptat. Ecclesiam autem in tali casu id posse, constat ex cap. *Si Papa. dist 40. c. Ouer. 2. q. 8. & ex Epistola Adriani III. quæ publice recitata est in Synodo 8. Generali Ad. 7. vbi Pontifex ait: Romanum Pontificem, de omnibus Ecclesiærum Prelatis huius iudicasse legimus: de eo vero quenquam iudicasse non legimus. Licit enim Honorio ab Orientalibus anathema sit dictum, sciendum tamen est, quia fuerit super heresi a cuiusdam propter quam solum iuritum est minoribus maiorum suorum morib. refuisse: & ex sermone Innocentii III. in consecratione Romani Pontificis, qui incipit, *Quis putas fidelis: & altero sermone qui incipit: Qui habet sponsam. Sic Turrecrem. in Summa, l. 2. c. 9. 3. Sotus, & Ca etanus locis supra citatu in superiori questione. Sic Archidiacon. Ioan. And. Geminian. & ali in c. In Fidei, de Haret. in 6. & Cardin. Alex. in c. Si Papa. dist 40.**

Querat aliquis, Ecclesia ne hac in parte, sit Papa iurisdictione superior? Respondeo, catenus quidem esse superiore, quod absque villa auctoritate ipsius Pontificis Generale Concilium conuocare potest, & de eius haeresi cognoscere, & de ea sententiam ferre, ac tandem pontificatus deiicie.

Ad obiecta vero, Papam in terris superiore non agnoscere, Respondeo, in causa haeresis eo esse Ecclesiæ in lumperiorum. At, inquit, hoc unde deducitur? Respondeo, ex ipsa Christi institutione manifesta, & necessaria ratione deduci posse. Ecclesiam in hac causa, de Pontificis criminis sententiam ferre. Nam eo ipso quod est haeresis eius pertinax, qui corrigit nolit admonitus, nisi Ecclesia potest subiiceretur, magna & multa in Ecclesia incommoda nacerentur: at Christus suam Ecclesiam non destituit, ergo ius illi & potestatem concessit, ut si Papa haeticus sit, ei pontificatum possit auferre, ne, quem debet pastorem, doctorem, & ducem habere, habeat, ac sentiat Lupum, hostem, ac corruptorem.

Queritur, Cuius auctoritate condemnari debeat Papa defunctus, si confiterit, eum mortuum fuisse haeticum? Respondeo, auctoritate successoris, non Concilii. *Sic Archidiacon. Ioan. And. Geminianus in c. In fidei, de Haret. in 6. Cardinal. Alexandri in c. Si Papa. dist 40.*

Tertio queritur, An quando Papa certus non est, posse Concilii Generalis auctoritate est pontificatus amouerit? Respondeo, posse id enim & exemplum & ratio ipsa naturalis omnino demonstrant: exemplum quidem, nam tempore magni schismatis, quo tempore cum tres simul pro summis Pontificibus haberentur, Gregorius nœmpe XII. Benedictus XIII. & Ioannes XXIII. Generale Concilium Constantiensem conuocatum est, ut omnes è gradu pontificio deiicerentur: quamquam id necessarium non fuit, quoniam Gregorius se sponte sua abdicavit: at Ioannes in eatecentum missus, & dignitate priuatus, Benedictus vero inuitus, ipsius Concilii sententia, omni potestate nudatus, quibus tandem perfectis, Martinum V. elegit, ac ita schisma in medio fuituli.

Ratio vero ipsa naturalis id omnino persuadet: quia cum non est certus Pontifex, perinde est, ac si Pontifex nullus omnino esset, & sic cum Ecclesia eligit. Cum ergo multi dubii & incerti pro Pontificibus habentur, iure

poteſt Ecclesia nouum creare Pontificem, & præcipere, ut ceteri omnes pontificatus abdicent: quod ni fecerint, potest eos sententia lata, pontificatus deiicerere: & omnibus fidelibus imperare, ne eos illo modo pro Pontifice agnoscant, habeant, & venerentur.

Sed vnde nam, dicet aliquis, colligi potest tantumvis esse, & potestatis penes Ecclesiam? Respondeo, id ex Chanceti institutione per necessarium & euidentem rationem deduci: ne scilicet Christus suam Ecclesiam desistuisse videatur: alioqui enim, multis dubiis, & incertis pro Pontificibus summis in ecclesia se gerentibus, sane innumeris calamitatibus, & malis ipsa premetteret & vexaretur Ecclesia.

Quarto queritur, An papa ob villum aliud crimen pontificatus spoliari Ecclesie auctoritate queat? Dux olim circa hoc fuerunt sententiae, de quibus Turrecrem. in Summa cap. 97. & seqq. & Cordubensis, lib. 4. suarum question. tract. de potestate Papa. q. 5. Una fuit afferentium, posse ob simoniacam labem notoria, qua pontifex facta & diuina venderet, Ecclesia bona dissiparet, totum Ecclesie statum peruerteret, & omnino deformaret, & obalia crimina, quibus Rempub. Christionam grauiter & euidenter offendere. Quoniam, inquit, pontificatus est Petri & successorum datus ob communem tantum Ecclesie salutem & pacem: ergo si e Romanus pontifex vicevit in pretium & exitium Ecclesie, merito eo posset iure priuari, ne alioqui fateri nos cogamur, Christum suæ Ecclesie curam & prouidentiam abeclle. Glossa in c. Si Papa. dist. 40. in verbo. A Fide deuicius: Certe, inquit, credo, quod si notorium est crimen eius, scilicet Papa, quodcumque, & inde scandalizans Ecclesie, & incorrigibili sit, possit accusari. Sic ibi. Hæc Glossa, ut testatur Cardinalis Alexander in codic. c. Si Papa. distin. 40. olim tempore Eugenii IV. turbauit Ecclesiam, & offendit multorum animos & aures: & causa fuit maxima altercationis tempore Iulii II. mulis scilicet approbabant eam Glossam, & multis improbancibus. Aprobauit etiam Panormitanus in c. significasti, de elect. num. 4. in c. Cum meminissent de Iude. in cap. Fratnitatis, de Haret. Anchæ. in tract. de Schismate. Romanus consil. 5. 23. Avanis. cap. Quoties. de simon. Rosellus in sua Monev. tract. 2. de forma eligendi Papam, & tract. de Concilio. in qua. Virum sententia Papa prævalens sententia Concilii. Improbauit etiam Card. Alexandrinus c. Si Papa citato, Petrus a Monte, Tract. de Potestate Papa, Andreas Siculus Clement. Ne Romani, de elect. Imola ibidem, & alii, ut ait Felius, capit. Nonnulli, de Rescript. ver. sed non videtur, col. 4.

Altera sententia negavit omnino, præter unam haeresis causam posse ab officio Romanum Pontificem amoueri: quia communis consensu recepta, & omnino tenenda est. Eam Turrecrem. in Summa, lib. 2. cap. 93. & seqq. Alvarus Pelagius de plantæ Eccl. lib. 1. c. 4. Paludan. de potestate Papa. p. 3. Anton. p. 3. tit. 23. cap. 5. & tit. 44. c. 2. Cordubensis, loco supra citat. Casian. de Auctoritate Papa, & Concilii. ca. 26. & 27. Augustin. de potestate Eccles. q. 5. art. 4. ergo comprobantur.

Sed cur potius propter haeresim, quam propter aliud crimen cogi potest Pontifex eam dignitatem deponere? Respondeo, Haeticum scipsum ab Ecclesia segregare & abscondere: decet igitur, ut ei qui se sponte ab Ecclesia subtraxit, pontificatus abrogetur: cetera delicta Autorem suum ab Ecclesia non separant. Deinde constat, haeresim doctrinæ & fidei, alia vero crimina, quacumque tandem illa sint, vita ac moribus aduersari: & Papa datu Ecclesiæ, ut doctor & magister fidei & veritatis. At in his, eum datu etiam, ut pastorem & ducem qui Ecclesiam & pacat, & vita exemplo confirmet? Respondeo, Christum de malis Doctoribus pronunciasse: Super Cachebam Moysi fedem scripsit & Pharisæi. Omnia ergo quacumque dixerint vobis, seruate & facite: secundum vero opera eorum nolite facere: dicunt enim & non faciunt. permittit igitur Dominus in hominibus istis, ut doctrinam semper

non item vitam & mores sequantur: & ob id sanam ac veram doctrinam, summus Pastor non habet, merito dignus est, qui suo munere & officio priuetur. Si vero deprauiatis viuat moribus, bonoq; viri ex exemplo minime praeeditus sit, tolerandus est, non tua potestate deiiciendus: sed orandum pro eo, ut resipiscat, & ad meliorem vitam frugem fese conuertat.

Quinto queritur, An Papa possit pontificatus abrogari, si sit hereticorum fautor, defensor, adiutor, receptor, vel sit de heresi suspectus? Pocet, si pertinax sit, qui monitus corrigi nolit: tunc enim deiicitur e pontificatu ob causum heresies, cum hereticos defendit, adiutat, recipit, vel cum ob heresius suspectus est vehementer: & crimen est notorium, vel per euidentiam facti, vel per propriam in iudicio confessionem, vel ex eo quod sit criminis in iudicio conuictus. Si obijcias, Liberum Papam non esse pontificatus priuatum, etiam si cum Ariani communicaverit, & Constantio Imperatori Ariano confenserit in damnatione Athanasii, ut testantur, Athanasii in epist. ad Constant. Hieron. de Ecclesiast. Scriptor, & Damas. in pontificali. Respondeo, in primis Liberum hereticum non fuisse, quamvis cum Ariani communicauerit: si quod peccatum, solum peccatum fuit in eo, quod Hereticos non vitaverit, & Constantio Ariano Imperatori confenserit in damnatione Athanasii. Sed non fuit fautor, vel defensor hereticorum, & ideo non meruit, ut e pontificatu amoueretur, praesertim cum Catholicos alioqui defendere.

Sexto queritur, An Papa possit se alterius iurisdictioni subiungere? Glossa in e. In Synodo, verb. Apostolicam, distin. 6. sit, Romanum Pontificem posse se in Imperatori subiungere, ita ut Imperator possit pontificatum admire, & in e. si pap. dist. 40. Papa a nemine, inquit, possit iudicari, quod intellegit, nisi ipse se subiungat alteri. Idem plane docet in e. Non sunt competenter 2. q. 7. & repetit id ipsum in e. Nemo 9. q. 3. Hinc autem sententiam colligit Glossa, ex l. est receptum ff. de iurid. omnium iudicium, vbi dicitur: Est receptum, eoque iure timur, ut se quis maior vel aequalis subiungat se iurisdictioni alterius, possit ei, & aduersus eum iuste dici. Vbi Glossa annocauit: Imperator si ei leuit cum priuato, & se alterius iurisdictioni subiungat, possit ab eo condemnari, & absoluiri. Idem videtur colligi ex quorundam Roman. Pontificum exemplis & factis, nam cap. Mandatis, 2. queſt. 5. Sixtus III. scribit omnibus Episcopis in hac verba: Scitote me criminar e quodam Basile, & iniuste me persequi. Quod audiens Valentianus Augustus nostra auctoritate Synodum congregari iussit. Ei facio Concilio cum magna examinatio me satisfaciens, licet euadere aliter post nissum, sufficiem tamen fugient, coram omnibus me purgauit. Et cap. Auditum est, eadem causa, & quæstione, Leo Papa: Auditum est, inquit, fratres charissimi, quæliter mali homines in me grauia crimina confixerunt. Quamobrem ego Leo Pontifex S. R. E. purifico me in conspectu vestro coram Deo & Angelis eius, quia istas criminosas & sceleratas res, quas illi misericordiū, nec perpetuari iussi. Et cap. Nos si 1. queſt 7. Leo Quartus scribit Ludovico Pio: Nos si incomptenter aliquid regimus, & in subditis iusta legie tramitem non conferuimus, vestro, aut miserrimum vestrorum cuncta voluntas emendare iudicio. Symmachus item de obiectis sibi criminibus, habita centum, & quinquaginta Episcoporum Synodo, se constanti & intrepido animo purgauit, Platina in vita Symmachii.

Ceterum constans est omnium fere tum iurius pontificiū doctorum, tum Theologorum sententia, Papam, se alterius iurisdictioni subdere non posse: Sic Ioan. Andreus in e. Ecclesia S. Marie, de constitutionibus, & in e. significasti, de foro compet. Cardinalis, & alii ibidem. Archidiaconus in ea. Si quis super his, 7. q. II. Sic Turcetrum, lib. 2. summa c. 104. Caietanus, & ante eos Aluarius Pelagius. S. Thomas in 4. dist. 19. q. 1. art. 1. docet Papam alteri potestatem dare non posse, ut in eum feciat excommunicationis sententiam. Et profecto hanc sententiam ipsa ratio demonstrat magis veritatem congruentem. Nam alioqui magnum

incommodum & detrimentum acciperet pontificia dignitas diuinam constituta. Deinde, Vicarius Episcopi, aut Praetor à Rege, vel Imperatore creatus, absque ipsius Episcopi, vel Imperatoris assensu, se alterius iurisdictioni submittere iure non potest: ergo multo minus Romanus Pontifex, qui est Summus Christi Vicarius, absque eiusdem Christi Domini consensu.

Neque vero quin in contrarium obiecta sunt, euincunt, quod volunt. Id enim ex l. est receptum, in Papa locum habere non potest, qui sine Christi Domini assensu, se aliena iurisdictioni supponere iure nequit. Et facta Pontificum in hac re, legem ceteris minime prescribunt: nam in e. Mandatis, Sextus circa finem: Non aliis, inquit, qui noluerint, aut sponte hac non elegerint faciendi formam dāns. Et Leo in e. Auditum est, ita dicit: Hoc auctōn faciens, non legem prescribo easter, qua id facere cogantur. Romani igitur Pontifices proper obiecta falsa fibi crimina fēse purgauit, sponte quidem, & modestiae, & humilitatis gratia, non quod id facere villo iuste cogereatur. At inquit: Papa se potest pontificatus abdicare, ergo potest alteri facultatem dare, ut in ipsum sententiam ferat, qua ei pontificatum abroget. Reipondeo, nihil hoc argumentum nobis officere. Nam Papa cum pontificatum deponit, sibi ius non dicit, sed sicut cum creatur Pontifex, suum prestat assensum, quo creationem iurat habeat & firmam: sic postea pontificiam dignitatem retinet, quamdiu eam sponte non dimittit.

Obijcias deinde, quomodo Romani Pontifices se aliorum iudicio subimperire, cum id dignitatem pontificiam, & Chisti auctoritatem non deceat videatur? Respondeo, non ideo illos se subicieat alii, ut in ipsis ius dicent, & sententiam, vel condemnando, vel absoluendo ferrent: sed aliorum iudicio, consilio, prudentiae rem & causam suam commississe: ut vera necne essent, quæ illis obiectabantur, iudicarent ipsi. Immo Marcellinus cum accusaretur, quod Idolis thura adoleuerit, & habebat Synodo se id fecisse negauisset; conuictus postea & confessus, cum dignum se esse dixisset, qui e pontificatu deiiceretur: o a Synodus respondit: Primum sedem nemo iudicat, tñ erit iudex: ex te damnaberis, & ex te iustificaberis.

C A P . VIII.

Describitur tota historia de Ioanne XII. Benedicto V. Leone VII. quo iure fuerint duo primi Pontificatus priuati, & Leo VIII. in Pontificem electus.

Contra hæc quæ superiori capite dixi, obijcitur prium. Ex historiis de vitiis Pontificum constat, auctoritate Othonis I. Imperatoris Romæ fuisse coactum Concilium, in quo abrogatus pontificatus est Ioanni XII. sed incestus, adulteria, ut dicebatur, perivaria, & luxum eius. Respondeo, id factum esse contra Canones, & iura. Quod ut sciatur, aduentendum est, rem sic se habuisse, ut narrat Luitpran. dresibus per Europam gestus, lib. 6. ad finem. Defuncto Agapeto II. Pontifice, anno 956, creatus est pontifex Ioannes XII. vocatus antea Octavianus ex Comitibus Tusculanis, Albertici Romani principis filius, & Diaconus Cardinalis. Hic Ioannes à Berengario, & eius filio Adalberto vexatus anno 960. Legatos ad Othonem Germanorum regem in Saxoniam cum litteris misit: cuius Legationis summa hæc fuit: Berengarium & Adalbertum truculentę Ecclesiam, & totam Italiā diuexare: pro Christiana, & Italica salutis amore, Caroli Magni exemplo, à sua eorum tyrrannide vindicarer: id si fecisset, se illum Augustalibus insignibus ornaturum tñ quam summum Ecclesias propugnatorem & Imperat. Romanorum: Otho satisfacete, cupiens, se venturum, & eius voluntati obsecutum respondit: immo ipsi Pontifici

Ioannii iurando, quod adhuc extat, se obligauit: *Tibi Dominu Iozanni Pape ego rex Otho promitto, & iuro per Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, & per signum hoc viaticum Crucis, & per hanc reliquias Sanderum, me, si permittente Deo Romam venire, sanctam Romanam Ecclesiam, & rectorem ipsius pro viribus meis exaltaturum: neque ut honorem, quem habus amittas auctorem, aut impulsorem futurum, neque Roma vobis decreta facilius debet, quae ad te, non ad Romanos pertinet, sine suo consilio: & quidquid de terra S. Petri ad nostram potestatem pervenerit, tibi redditurum: & cunctaque Italiam regimur commissario iurare iussum illum, & adiutor tuus ad defendendam terram S. Petri pro viribus suis. Mediolanum veni Otho, & Archiepiscopum Valpactus, sicut ante promiserat, Principum & Episcoporum, de more Concilium vocavit: & ex omnibus qui frequentes conuerunt, Isentia, Regnum Italie Berengario, & Adalberto filio abrotum, ad eum detulit, ipsumque in eadē S. Ambroſii vibiana, magno appatu ceremoniisque iunxit: consecratum, fereata corona exornauit, solemnni sacramento praesertim omnibus promisit Otho se patrimonium suum pro salute ac dignitate Italie profuturum neque eius rei gratia labori, periculo, & litiis parvum. Et ne liberalitate operaretur, Archiepiscopum multis iisque amplis beneficiis donauit: in primis tres illi in agro Mediolanensi ditiones subiiciens, que eo usque Regibus subditæ fuerant, Comitatum Parobiagi, Septrii & Bazarria, Ducatum Burgariae, Marchiamque Merchesii,*

Postea Otho cum leclissimo exercitu, ipso comitante Archiepiscopo Romanu venit, ut coronam, à Pontifice Ioanne promissam recipere. Venientem Othonem Romanum luxuriosum animis, si quemquam alium vocavam, & admirabilis benigni occurſus spectaculo Romani excepterunt. Ing. eſum autem, & ad pedes suos se submitteat, & in Vaticanae basilice gradibus Ioannes amplexus in templum deduxit, & facies magna ceremonia celebratis, cum esset ab Archiepiscopo oblatus, vinxit, ac demum Imperi illi diademate infiguiuit, vniuerso populo, Clero que certatim faustis vocibus acclamante: Augusto, Imperatorique felicitatem, ac victoriam. Quo facto, tuncque ad aram S. Petri accessit, & solemniter sacramento denixit ille se Ecclesie Romane semper in auctoritate futurum: hic se nullo iniquo tempore Berengarii, ceterorumque patribus adhuc futurum. Secuta est ut imque initatio liberalis: Otho Ioanni oppida Ecclesie ad id tempus recuperata restituit, & amplissimis pretiolarum gemmarum, aurum, argenteum donis, Ioannes Othonem aliquot dies apud se retentum omni officiū gerere honorauit. Quibus exactis, Otho se Papam recepit: ubi usque ad annum sequentem commoratus est. In die discedens in Montem qui dicitur Sancti Leonis, Berengarium insulam oblitus Adalbertus Berengarii filius in Corsicam insulam fugit: qui postea Romanum venit, & in suam sententiam Pontificem Ioannem trahere conatus est. Ioannes Pontifex, siue quia tanquam Italus, valde ab externorum Imperio abhorrebat, siue quia inconstanti ingenio erat, brevi de suscepit sententia delicti, & Berengarium, ut qui Italici sanguinis esset, sibi in Italia retinendum, Othonem vero, ut qui Germanus & externus esset, ejiciendum existimauit: præterim quod nondum oppida (ut habetur apud Luitprandum,) quae ad ius, & patrimonium S. Petri pertinebant, reddidisset, veluti solemnis sacramento redditurum se promiserat, & homines illorum opidorum sibi, non Pontifici iurando obligarer: plerique Romanorum consilium eius ut honestum, & Italie salutate comprobabant. Seguntur itaque anno nuncis ad Adalbertum in Fraxinero sedentem missis, tacite se cum illo aduersus Othonem federe iunxit, eumque ad se Romanum acciuit. Hoc ubi cognovit Otho, reliqua obsidibus Castris, Romanum cum exercitu venit. Cuius aduentu minime expectato Pontifex, & Adalbertus vna cum multis Romanis aufugerunt; alii Romani, datis obsidibus, sese Imperatori dediderunt. Otho Imper. missa Legatione

Pontificem reuocauit, ut adesset ad dicendum causam: & ut de muli crimini bus, de quib. ac causabatur, se purgaret. Pontifex venire recusauit. Otho Imper. Convenit Episcoporum ex tota Italia indixit: Convocata Synodo, omnes sententiam dixerunt, Ioannem dignum esse, qui è Pontificatu deiijceretur: & alium debere in ipsius locu eligi, & creari Pontificem. Atque ita iussa Othonis Imperatoris Syodus vnam consenserunt Ioanni Pontificatum abrogauit, & Leonem partia Romanum Ioannis Protosciriaci filium Pontificem elegit: qui vocatus est Leo VIII, & ex Laico se se Siegerio in Chronico, contra Canones factus est Pontifex. His cognitis, Ioannes Vibus profligans, animus ad recuperandum Pontificatum adiecit, & Romanorum animos in suam sententiam pertraxit. Itaque Romanus anno 964. Idus Ianuarii repente armati, Ochonem adhuc in urbe commorantem, & trans Tyberim, de more Castra habentem, & nihil tale suspicantem aggrediuntur, iamque ad pontem procelerant, cum O. ho ad monitus eum parte suorum ocurrerit. Acquarum primum utrumque in ponte pugna, cum actus deinde Germani incombenti, Romani se in fugam dederunt. Agitatum deinde est de pace: quæ ita conuenit, ut Romanum obides darent: qui deinde precibus Leonis Pontificis electi dimisi fuerunt, ac se in fide mansuros sacramento promiserunt. Rursus cum Otho ex Urbe discederet: Romani mutatis voluntibus, Leonem ex Urbe cicererant, Ioannem in pristinam Sedem, & dignitatem Pontificiam restituierunt. Vnde Ioannes Romanus veniens, congregato Episcoporum Conuento, Leonem Pontificatus priuauit, eiusq; acta irrita esse & inania declarauit: quo facto, pridie Idus Maij è viuis decessit anno 964. Defuncto Ioanne, statim Romanus Benedictum Diaconum Cardinalem Romanum Pontificem creauit, quem se defensores polliciti fuisse qui dicitur est Benedictus IV. Otho cum in tellixisset Ioannem receptione in urbem, & post obitum eius electum Benedictum esse, cum exercitu, ut superiori capite enarrauit, Romanu venit, & eam ita acriter obdidit, ut nemo egredi, vel ingredi posset: Romanu tanta rei sumenaria in opere laborauit, ut modius furfus aureis triginta venderecurt, quam cum duictus ferre non possent, anno 964. aperte portis Othonem receperunt, qui statim Leonem in pristinam Sedem restituit. Convocata deinde Synodo, Pontificale pallium Leo abstulit Benedicto, & ferulam ex eius manu ablata in frusta concidit, & ad pedes suos federe iuslit, ac tantum Diaconi officium illi permisit. Sic Otho ex Urbe discessit, ducto secum in Germaniam Benedicto è Pontificatu delecto. Benedictus exilio relegatus, breui mortuus est apud Hammaburg, & sepultus in Ecclesia Cathedrali Hammaburgensi, sedit mensam viam, dies 11, creatus est anno 964. Obiit eo iem anno pridie Nonas Maij.

Leo itaq; VIII. electus est Pontifex anno 963. in Concilio Ioanne è Pontificatu delecto, sed contra Benedictum, annum unum, menses tres, dies quinque, obiit anno 965. 6. Kal. April. Hæc ex Luitprando, lib. citato ex quo accepimus ceteri Blondus, Platina, Siga, & alii junioris cum S. Antoni. p. 2. tit. 16. c. 16.

Ruera quamvis Otho Imper. chartatis studio Ioanni XII. & Benedicto V. Pontificatum abrogauit: id ramen fecit contra Canones & iura: nam, excepta causa heretis, papæ nemine indicari potest, c. S. Papa, dñm. 40. Vnde quanquam fateamur Ioannem XII multis se flagitis poluisse, non potuit tamen iure ab vlo Concilio è Pontificatu dejecti, neque enim Concilium ullam habet in rapam potestatem. Marcellinus Pontifex cum metu tormentorum thus lobilis obrutus est; & propriea multorum Episcoporum cogeretur convenerunt: Responderunt patres, primam sedem à nemine indicari posse, sed causam ab ipso Marcellino agi, & suo se ore indicari debere, ut in ipso Concilio dicitur, & refertur à Nicol. I. Epist. 3 ad Melchalem. & Silvester in Concilio Romano constituit, primam

Sedem.

Sedem, neq; ab Augusto, neque à Clero, neque à Regibus, neque à Populo esse iudicandam: item cum multa essent obiecta Symmacho Papæ, & idcirco magna esset episcoporum congregata Synodus: Laurentius Episc. Mediolanensis, & reliqui Praesules dixerunt, sive auctoritatis non esse in summi Pontificis sententiam ferre: & totam causam Deo se tradere iudi: andam S. Eudoxius itidem ostendit libro, qui a Sanctis Patribus in Synodo Romananum confiteatur receptus, & Symmachus Papæ auctoritate comprobatus est, soli Deo referuntur causa sedis Apostolicae. Otho Brisighensis historicus, qui non longe à tempore Othonis I Imperatoris scriptus, cum natræ flet priuationem Pontificatus Iohannis, ait: *Quæ omnia virum licet, an fecit alia sunt dicere presentis non est opus: ut enim gestas describere, non gestarum rerum rationem reddere proposimus:* eadem Gotfridus VVithichindus itidem Saxo, qui laudes texuit Othonis I Imperatoris, ei: *sque res gestæ descripti sunt: hoc quod factum est in Ioannem Papam, silentio praetermisit, quippe quid t non sine viuperatione ipius Othonis recenteri posse Postremo suspecta est in hac parte fides Luitprandi historicus, qui libro tertio sue historie plane testatur se scribere, ut de iniunctis suis s. i. ualitionem, & laudibus attollat eos, qui se multis beneficiis affecerant. Constat vero eum male tractatum à Berengario, bene vero ab Orthone Imp. Obiiciebat, ergo Concil. Romæ coactum errauit, quippe quod Iohanni contra Canones Pontificatum admittit. Respondeo, nihil mihi: siquidem repugnante Iohanne legitimo Pontifice coactum, & peractum est, sola Othonis I Imp. auctoritate laica.*